PORTARIA Nº 48, DE 18 DE ABRIL DE 2024
A SECRETÁRIA DE ESTADO DA MULHER DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas
atribuições, considerando a necessidade de encontrar imóvel para locação de espaço
destinado a abrigar equipamentos, visando o atendimento das necessidades desta Pasta, e
ainda, que o Governo do Distrito Federal não possui imóvel próprio que possa atender as
demandas, bem como a necessidade de constituição de Comissão composta por servidores
da Secretaria para a prática dos devidos atos administrativos, com vistas à locação do
imóvel, conforme justificativas apresentadas nos autos do processo 04011-00002241/2024-
91, resolve:
Art. 1° Designar OZEIAS DE PAULO MARQUES, matrícula 0.282.301-2, ISADORA
NOVANTA BERQUO matrícula 0.283.476-6, e VALERIA DA COSTA LINS,
matrícula 0.282.476-6, para, sob a presidência do primeiro servidor, comporem
Comissão com a finalidade de, no prazo máximo de 90 (noventa) dias, a contar da
publicação da presente Portaria:
I - realizar busca no mercado de imóveis por meio de indicação, conforme as necessidades
da Secretaria da Mulher para à instalação da Casa Abrigo;
II - relacionar e dimensionar a infraestrutura capaz de suportar as redes lógica, elétrica e
telefônica para atendimento das demandas do espaço;
III - levantar, por meio de pesquisa de mercado, o valor médio estimado da contratação;
IV- elaborar Minuta de Projeto Básico, condizente com as necessidades logísticas,
administrativas e operacionais para atendimento das demandas do local, apresentando
justificativa para os critérios adotados em sua elaboração, e submetê-las à aprovação;
V - elaborar minuta de Aviso de Procura de Imóvel, a fim de dar publicidade à pretensa
contratação;
VI - receber, analisar e indicar a proposta mais vantajosa para a Administração Pública,
mediante justificativa e fundamentação técnica, que será submetida à apreciação e
aprovação da Secretária de Estado da Mulher;
VII - a Comissão deverá fundamentar toda exclusão de proposta porventura apresentada e
justificar aquelas que forem selecionadas.
Art. 2° Fica autorizada a Comissão, a requisitar auxílio técnico para desenvolver as
atividades a ela elencadas, sempre que necessitar.
Art. 3º A Comissão deverá observar a legislação vigente que rege a matéria, em especial o
Decreto nº 33.788/2012, o Parecer Normativo 949/2012 - PROCAD/PGDF e o Decreto nº
23842/2003.
Art. 4º Após a aprovação do imóvel a ser locado, os autos deverão ser encaminhados à
Subsecretaria de Administração Geral para os devidos procedimentos administrativos da
pretensa contratação.
Art. 5° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GISELLE FERREIRA

SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA,
ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL

DESPACHO DO SECRETÁRIO
Em 18 de abril de 2024

PROCESSO: 00070-00001964/2024-08. INTERESSADO: Núcleo de Produção
Sustentável - NUPROS/GEPEV/DICAP, da SECRETARIA DE AGRICULTURA,
ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL DO DISTRITO FEDERAL-
DF. ASSUNTO: Afastamento por Dispensa de Ponto. Com fundamento no que dispõe
o Art. 1º, II, f, do Decreto Nº 39.133, de 15 de junho de 2018, c/c o Art. 2º, inciso II e
o Art. 19, inciso III, ambos do Decreto Nº 29.290, de 22 de julho de 2008, AUTORIZO
o afastamento, com dispensa de ponto, do servidor JOAO RICARDO RAMOS
SOARES, matrícula 17169607, para participar da III CACAUICULTURA 4.0 - A
NOVA ERA, que ocorrerá na cidade de Riachão das Neves-BA, no período de 18 a
21/04/2024, incluído deslocamento, com ônus limitado para o Distrito Federal.
Publique-se e, em seguida, encaminhe-se a Subsecretaria de Administração Geral-
SUAG/SEAGRI - DF para registro e controle.

FERNANDO ANTONIO RODRIGUEZ

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA
COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO

E AFERIÇÃO DO MÉRITO

INSTRUÇÃO Nº 48, DE 19 DE ABRIL DE 2024
A PRESIDENTE DA COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO E AFERIÇÃO
DO MÉRITO, DA FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO FEDERAL,
constituída pela Instrução nº 41, de 20 de outubro de 2023, publicada no DODF nº 198 de
23 de outubro de 2023, de acordo com o disposto no artigo 1º do Decreto nº 37.770, de 14
de novembro de 2016, publicado no DODF nº 215 de 16 de novembro de 2016, resolve:
Art. 1º Tornar Público o resultado da Apuração de Mérito de que trata o artigo 8º e
9º do Decreto nº 37.770, de 14 de novembro de 2016, para fins de promoção
funcional (mudança de Classe);

Art. 2º Os servidores concorrentes à Promoção Funcional que não estiverem de acordo com
o resultado obtido terão 30 (trinta) dias a contar da publicação para interposição de recursos
junto à Comissão de Avaliação de Desempenho e Aferição de Mérito desta Fundação.

Art. 3º O recurso de que trata o item 02 deverá ser acompanhado das provas necessárias.

Art. 4º Este ato não gera efeitos financeiros e funcionais.

Art. 5º Relação por ordem de matrícula, nome do servidor, cargo, classe anterior, padrão
anterior, pontuação por mérito, pontuação relativa à avaliação de desempenho, pontuação
total, classe atual, padrão atual e data de vigência. 12002801, ELZA MIYUKI OTAGUIRI,
ANALISTA EM POLÍTICAS PÚBLICAS E GESTÃO GOVERNAMENTAL, 1ª, V, 53,
40, 93, ESPECIAL, I, 05/01/2024; 12002909, FERNANDA FERREIRA NOGUEIRA DA
SILVA, ANALISTA EM POLÍTICAS PÚBLICAS E GESTÃO GOVERNAMENTAL, 1ª,
V, 75, 40, 115, ESPECIAL, I, 07/01/2024; 12002852, JOSÉ AILTON FERREIRA
LIMA,ANALISTA EM POLÍTICAS PÚBLICAS E GESTÃO GOVERNAMENTAL, 1ª,
V, 78, 40, 118, ESPECIAL, I, 06/01/2024; 1747479, KELLEN GRADASCHI GARCEZ,
ANALISTA EM POLÍTICAS PÚBLICAS E GESTÃO GOVERNAMENTAL, 1ª, V, 52,
40, 92, ESPECIAL, I, 05/01/2024; 12002879, RODRIGUES JÚNIOR DA SILVA,
ANALISTA EM POLÍTICAS PÚBLICAS E GESTÃO GOVERNAMENTAL, 1ª, V, 73,
40, 113, ESPECIAL, I, 06/01/2024.
Art. 6º Esta Instrução entra em vigor na data de sua publicação.

PATRÍCIA OLIVEIRA SILVA

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
E ECONOMIA CRIATIVA

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

ORDEM DE SERVIÇO Nº 166, DE 15 DE ABRIL DE 2024
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, no
uso das atribuições regimentais, e conforme o Decreto nº 36.325, de 28 de janeiro de
2015, publicado no DODF nº 05, de 29 de janeiro de 2015, considerando, ainda, a
modalidade de Licitação – Pregão, no âmbito da Secretaria de Estado de Cultura e
Economia Criativa do Distrito Federal, para aquisição de bens e serviços específicos, em
consonância com a Lei Federal nº 14.133, de 01 de Abril de 2021, e os Decretos
Estaduais nº 44.330, de 16 de março de 2023, e Portaria nº 58 de 31 de março de 2022,
resolve:
Art. 1º Instituir a Equipe de Planejamento da Contratação, que atuará conforme as
competências necessárias ao acompanhamento e apoio de todas as etapas da contratação,
em observância ao art. 21, inciso III e art. 22 da Instrução Normativa nº 05, de 26 de
maio de 2017, recepcionada pelo Decreto Distrital nº 38.934, de 15 de março de 2018, e
autorizada pela Instrução Normativa SEGES/ME nº 98, de 26 de dezembro de 2022.
Art. 2º Designar os servidores, ELIZEU PINTO SANTANA, matrícula 172.568-8, para
atuar como Integrante Técnico, e SHURAMA PINHEIRO TOLEDO, matrícula 254.729-
5, para atuar como Integrante Administrativo, para comporem a equipe de Planejamento
com vistas a contratação de empresa especializada para aquisição de assinatura anual de
acesso a ferramenta de pesquisa e comparação de preços praticados pela Administração
Pública, baseada numa ampla base de dados de resultados de licitações adjudicadas e
homologadas para atender às necessidades da Secretaria de Estado de Cultura do Distrito
Federal., conforme Documento de Formalização de Demanda (136068649).
Art. 3º Os integrantes da equipe supracitada devem atender rigorosamente o que dispõe a
Instrução Normativa nº 005/2017, do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e
Gestão, bem como a Lei de Licitações e Contratos Administrativos nº 14.133/2021.
Art. 4º São atribuições da equipe de Planejamento da Contratação:
I - elaboração dos estudos Preliminares conforme previsto no Art. 24 e subitens da
instrução normativa nº 05/2017;
II - Gerenciamento de riscos conforme previsto no Art. 25 e subitens da instrução
normativa nº 05/2017; e
III - elaboração do mapa de riscos conforme previsto no Art. 26 e subitens da instrução
normativa nº 05/2017;
Art. 5º Cabe ao Integrante Técnico:
I- elaboração do documento para formalização da demanda do serviço, conforme modelo
da IN 05/2017;
II- a justificativa da necessidade da contratação, considerando o Planejamento
Estratégico, sempre que possível;
III- referência a outros instrumentos de planejamento do órgão ou entidade, se houver;
IV- a quantidade de serviço a ser contratada, acompanhadas das memórias de cálculo e
dos documentos que lhe dão suporte;
V- a previsão de data em que deve ser iniciada a prestação dos serviços;
VI- requisitos da contratação;
VII- levantamento de mercado e justificativa da escolha do tipo de solução a contratar;
VIII- descrição da solução na totalidade;
IX- justificativas para o parcelamento ou não da solução quando necessária para
individualização do objeto;
X- demonstrativo dos resultados pretendidos em termos de economicidade e de melhor
aproveitamento dos recursos humanos, materiais ou financeiros disponíveis;
XI- contratações correlatas e/ou interdependentes;

PÁGINA 55 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 76, SEGUNDA-FEIRA, 22 DE ABRIL DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br